
PROCESSO LICITATORIO Nº. 031/2014
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-

SIÇÃO DE MATERIAL METALÚRGICO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN TORNA PÚBLICO QUE CONSIDERANDO 
O PARECER JURÍDICO EMITIDO PELO AS-
SESSOR JURÍDICO DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MACAÍBA, DECIDE PELO CONHE-
CIMENTO E PROVIMENTO DO RECURSO 
APRESENTADO PELA EMPRESA COMERCIAL 
LACERDA LTDA - EPP, CONSEQUENTEMENTE 
RETIFICANDO O JULGAMENTO DOS DOCU-
MENTOS DE HABILITAÇÃO. EMPRESAS HA-
BILITADAS: F E F COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA – EPP E COMERCIAL LA-
CERDA LTDA – EPP. MACAÍBA/RN, 30/06/2014. 
MILENI PESSOA. PREGOEIRA DA PMM.

DECRETO Nº 1.728/2014

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, ES-
TADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CON-
FERIDAS PELO ART. 61, VII DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL E AINDA AS REGRAS INSERTAS 
NA LEI MUNICIPAL Nº 1.696/2014. 

DECRETA:

ART. 1º. FICA ALTERADA A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR – CAE, INSTITUÍDO PELA LEI 
MUNICIPAL Nº 1.696/20014, CONFORME DE-
TERMINA O ART. 7º DO REFERIDO DIPLOMA 
LEGAL COMBINADO COM A RESOLUÇÃO DO 
FNDE DE Nº 26 DE 17 DE JUNHO DE 2013.

ART. 2º. OS MEMBROS TITULARES E SUPLEN-
TES DO CAE PASSAM A SER AS SEGUINTES 
PESSOAS:

I – REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL:
A)TITULAR: ROZILENE FERNANDES DA SIL-
VA 
B)SUPLENTE: FRANCISCO PINHEIRO DA SIL-
VA  
II – REPRESENTANTE DOS PROFESSORES:
A)TITULAR: RUCIANA SALDANHA DA CÂMA-
RA ARAÚJO 
B)SUPLENTE: AQUILES MACEDO DE LIMA

III – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS:
A) TITULAR: JOSE OLINTO DE OLIVEIRA 
B) SUPLENTE: HÉLIO FRANCISCO DOS ANJOS
C) TITULAR: MARIA DO SOCORRO DE MELO 
BRITO LIMA
D) SUPLENTE: ALESSANDRA DOS SANTOS

IV – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
ORGANIZADA
A) TITULAR: JOSEFA RAMIRO DOS SANTOS 
NUNES FILHO FLORENCIO
B) SUPLENTE: ANA CATARINA COSTA SILVA
C) TITULAR: FRANCISCO DE ASSIS DE LIMA
D) SUPLENTE: SEBASTIANA MARTA DA SILVA

V – REPRESENTANTES DOS ALUNOS 
A) TITULAR: COSMO DO NASCIMENTO 
ARAÚJO
B) SUPLENTE: ANA CLÁUDIA DA SILVA BE-
ZERRA

ART. 3º. ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA 
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

ART. 4º. REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO, EM ESPECIAL O DECRETO 
1.707/2013.

MACAÍBA-RN, 30 DE JUNHO DE 2014.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
LOCATÁRIA: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. LOCA-
DORA: PAULO GERMANO GURGEL. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA 
RUA PROJETADA 07, S/N – LOTEAMENTO VE-
NEZA - MACAÍBA/RN. FINALIDADE: FUNCIO-
NAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
JOÃO FAUSTINO. VALOR MENSAL: R$ 2.050,00 
(DOIS MIL E CINQUENTA REAIS). PERÍODO: 
DE 02.05.2014 A 31.12.2016. BASE LEGAL: ART. 
24, INCISO X, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES. ASSINATURA: FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL.

RESOLUÇÃO Nº 04/2014 – CMAS 

DISPÕE SOBRE O TERMO DE ACEITE DO 
PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABA-
LHO INFANTIL.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DO MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, MEDIANTE A APROVAÇÃO DO 
CONSELHO EM REUNIÃO REALIZADA NO 
DIA 28 DE MAIO DE 2014, RESOLVE: 
  
ART.1º - APROVAR O TERMO DE ACEITE DO 
PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRA-
BALHO INFANTIL, REITERANDO AS RES-
PONSABILIDADES GERAIS DE GESTÃO E 
AS RESPONSABILIDADES ESPECÍFICAS, 
QUE ASSUME A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA 
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DO SISTE-
MA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MU-
NICÍPIO. 

 ART. 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VI-
GOR NESTA DATA.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANO IV – N° 608 -  (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de Junho de 2014 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

RESOLUÇÃO

AVISO EXTRATO

DECRETO



ANO IV – N° 608 -  (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de Junho de 2014 2

CMAS DE MACAÍBA – RN EM 24 DE MAIO DE 
2014

MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA SBRUSSI

PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

.................................................................................

RESOLUÇÃO Nº 05/2014 – CMAS 

DISPÕE SOBRE O TERMO DE ACEITE DO PRO-
GRAMA DE ACESSO AO MUNDO DO TRABA-
LHO.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, MEDIANTE A APROVAÇÃO DO CONSE-
LHO EM REUNIÃO REALIZADA NO DIA 26 DE 
JUNHO DE 2014, RESOLVE: 

ART.1º - APROVAR O TERMO DE ACEITE DO PRO-
GRAMA ACESSUAS-TRABALHO, REITERANDO 
AS RESPONSABILIDADES GERAIS DE GESTÃO 
E AS RESPONSABILIDADES ESPECÍFICAS, QUE 
ASSUME A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO. 

ART. 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR 
NESTA DATA.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   
CMAS DE MACAÍBA – RN EM 26 DE JUNHO DE 
2014
MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA SBRUSSI

PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

..................................................................................................

RESOLUÇÃO Nº 06/2014 – CMAS 

DISPÕE SOBRE O TERMO DE ACEITE DO 
PROGRAMA DE MEDIDAS SOCIOEDUCA-
TIVAS EM MEIO ABERTO DE LIBERDADE 
ASSISTIDA.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DO MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, MEDIANTE 
A APROVAÇÃO DO CONSELHO EM REU-
NIÃO REALIZADA NO DIA 26 DE JUNHO 
DE 2014, RESOLVE: 
  
ART.1º - APROVAR O TERMO DE ACEITE 
DO PROGRAMA DE MEDIDAS SOCIOEDU-
CATIVAS EM MEIO ABERTO DE LIBERDA-

DE ASSISTIDA, REITERANDO AS RESPON-
SABILIDADES GERAIS DE GESTÃO E AS 
RESPONSABILIDADES ESPECÍFICAS, QUE 
ASSUME A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, NA 
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DO SIS-
TEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO. 

ART. 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VI-
GOR NESTA DATA.

REGISTRE-SE.
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
    
CMAS DE MACAÍBA – RN EM 26 DE JU-
NHO DE 2014

MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA SBRUSSI

PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

................................................................................

RESOLUÇÃO Nº 07/2014 – CMAS 

DISPÕE SOBRE A CIÊNCIA E APROVAÇÃO 
DO PLANO DE AÇÃO 2014

A PRESIDENTA DO CONSELHO DO MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, MEDIANTE 
A APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO NO 
CONSELHO EM REUNIÃO REALIZADA NO 
DIA 26 DE JUNHO DE 2014, RESOLVE: 
  
ART.1º - DECLARAR CIÊNCIA E APRO-
VAÇÃO DE PLANO DE AÇÃO 2014, QUE 
ESTABELECE AS METAS FÍSICAS E DE 
AÇÕES PARA CONSTRUÇÃO DA POLÍTICA 
SÓCIO-ASSISTENCIAL, GARANTINDO A 
CONTINUIDADE DOS REPASSES DOS RE-
CURSOS FEDERAIS PARA MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL EM ÂMBITO MUNI-
CIPAL.  
  
 ART. 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM 
VIGOR NESTA DATA.

REGISTRE-SE.
 
 PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
    
CMAS DE MACAÍBA – RN EM 26 DE JU-
NHO DE 2014

MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA SBRUSSI

PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESPAÇO NÃO
 UTILIZADO



ANO IV – N° 608 -  (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de Junho de 2014 3

ATOS OFICIAIS

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros


